19. Adnotationes capituli Cracoviensis (Cracovie)
Texte: ”5 Iunii. Anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tercio, sacri 

Ba siliensis concilii anno currente XIII, die Mercurii, quinta mensis Iunii, hora tredecima, tre-
mor et motus terre factus fuit magnus et terribilis et in terra tonitru grande ita, ut in civitate 
Cra coviensi muri omnes facto magno motu, acsi in terram corruere voluissent, maximum fe-
ce runt strepitum et sonum et in multis locis murorum et testudinum scissure magne facte sunt 
et lapides ac lateres deorsum corruerunt multi. Homines autem propter huiusmodi novum et 
a se culis in partibus Polonie inauditum miraculum maximo terrore concussi et stupefacti, de 
do mi bus ad plateas hincinde discurrentes, unus alium diligentissime, quidnam factum fuisset, 
que rebant. Sed humano intellectu hoc capere non valentes, iudicio tandem divine maiestatis 
com miserunt, communiter tamen futuri mali presagium dicebant. Eodem tempore apud san-
ctam Katherinam testudo corruit.”

Traduction: ”5 juin. L’an 1443, dans la 13e année du sacré concile de Bâle, un mer cre di, 
le 5 du mois de juin, à la 13e heure, il y eut une secousse et un tremblement de terre grand et 
terrible, et dans la terre un grand coup de tonnerre, de telle sorte que dans la cité de Cra co vie 
tous les murs par le fait de ce grand tremblement, comme s’ils voulaient s’effondrer par ter re, 
firent un très grand vacarme et un bruit, et dans beaucoup de lieux de grandes fissures des murs 
et des voûtes se produisirent, et beaucoup de pierres et des murs latéraux s’écrou lè rent. Les 
gens, à cause d’un miracle à ce point nouveau et inouï pendant des siècles dans les ré gions de 
Pologne, étaient secoués et stupéfaits dans une très grande terreur, courant de-ci de-là hors des 
maisons vers les places et se plaignaient l’un à l’autre avec force de ce qui s’était pas sé. […] Au 
même moment la voûte de Sainte-Catherine s’effondra.”

Note: Comme il s’agit ici d’un texte d’un calendrier, les faits y ont été placés à la date 
du 5 juin.

20. Jean Długosz: Annales Poloniae (Cracovie)
Texte: ”Anno Domini 1443 [...] Quinta mensis Iunii generalis terrae motus praesertim 

in Poloniae, Hungariae et Bo hemiae Regnis et partibus vicinis, adeo validus exortus est, ut 
tur res, aedificiaque mu ro rum cor ruerent, et singulae domus quantumcunque robustae aut fir-
mae, motu notabili vo lve ren  tur, fluviorum alvei, aquis in partes utrasque diffugientibus, vacui 
cer  nerentur, liquida quae  que sa lirent, homines pavore subito consternati a sensu et ratione alie  -
narentur. Testudo mo  nasterii Sanctae Catharinae fratrum Beati Augustini in Casimiria, mo   tu 
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illo in terram nocte de  ci dit, et plura alia loca motu terrae ruinata sunt. Intensior tamen mo  tus 
ipse in Regno Hun ga riae fuit, ubi et castra quaedam eversa sunt. Sed et gleba ipsa in Re gno 
Poloniae vulgarium opi   nio ne sterilior post motum terrae esse coepit, et in annos plures lo lia et 
quosdam insolitos et antea nunquam visos fructus, qui in Polonico Sniecz dicuntur, in lo cum 
puri tritici ger mi na vit, motu prae fato, ut vulgaribus asserere placuit, vitiata.”